



信永中和会计师事务所

ShineWing
certified public accountants

北京市东城区朝阳门北大街
8号富华大厦A座9层

9/F, Block A, Fu Hua Mansion,
No.8, Chaoyangmen Beidajie,
Dongcheng District, Beijing,
100027, P.R.China

联系电话: +86 (010) 6554 2288
telephone: +86 (010) 6554 2288

传真: +86 (010) 6554 7190
facsimile: +86 (010) 6554 7190

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）
关于百合花集团股份有限公司
向特定对象发行股票会后事项的承诺函

中国证券监督管理委员会、上海证券交易所：

百合花集团股份有限公司（以下简称发行人、公司）向特定对象发行股票（以下简称“本次发行”）的申请已于2023年8月25日经上海证券交易所主板上市审核中心（以下简称“上交所上市审核中心”）审核通过。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称本所）作为发行人本次向特定对象发行股票的申报会计师，根据中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的会后事项监管要求及《上海证券交易所主板上市公司证券发行上市审核规则》，对发行人自上交所上市审核中心审核通过之日至本承诺函签署日期期间的会后事项进行了审慎核查，具体如下：

一、发行人经营业绩变化情况及说明

（一）发行人2023年1-9月经营业绩变化情况及主要原因

2023年1-9月，公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月		2022年度	
		金额	变动比例	金额	变动比例
营业收入	172,487.66	192,821.24	-10.55%	246,804.49	-6.82%
营业成本	142,948.36	152,776.55	-6.43%	198,077.81	-3.78%
毛利率	17.13%	20.77%	-3.64个百分点	19.74%	-2.62个百分点
归属于母公司股东净利润	8,130.88	18,800.58	-56.75%	21,450.03	-49.46%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	7,032.30	17,267.75	-59.27%	19,879.26	-52.83%

注：2023年1-9月较2022年营业收入、营业成本、净利润变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成三季度金额作比较

2023年1-9月，公司营业收入为172,487.66万元，同比下降10.55%、相较2022年度（折算为三季度金额）下降6.82%；实现归属于母公司所有者的净利润8,130.88万元，同比下降56.75%、相较2022年度（折算为三季度金额）下降49.46%；实现扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润7,032.30万元，同比下降59.27%、相较2022年度（折算为三季度金额）下降52.83%。

2023年1-9月发行人业绩存在下滑，主要系下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响所致：

1、下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加

2023年1-9月，受经济下行等因素的影响，有机颜料下游市场需求疲软，但行业竞争仍较为激烈，尤其是同行业公司常州北美化学搬迁扩产后产能增加幅度较大、且在2022年四季度以来产能逐步释放，进一步加剧了有机颜料尤其是偶氮颜料产品的行业竞争。

受下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加因素以及原材料采购价格出现下降的影响，公司有机颜料销售单价下降幅度较大，导致公司营业收入同比下降10.55%，相较2022年度（折算为三季度金额）下降6.82%。

2、原材料价格波动对成本的影响

公司上游原材料主要为苯、萘系列产品和相关中间体、基础化工产品，原材料价格与原油、煤炭的价格有一定的联动性，且受市场供求关系、行业政策的影响较大，故原材料价格波动较大。

2023年1-9月，全球经济复苏乏力，原油、煤炭价格下降，且有机颜料下游行业需求仍相对疲软，公司上游原材料平均采购价格也出现较大幅度下降，但受人工成本刚性以及原材料采购价格变化传导机制滞后等因素影响，主要产品单位成本下降幅度低于产品销售单价下降的幅度，2023年前三季度公司毛利率同比下降3.64个百分点、相较2022年度下降2.62个百分点，进一步挤占了利润空间，导致公司净利润同比下降幅度较大。

（二）经营业绩变化情况在上交所上市审核中心审核前是否可以合理预计以及充分提示风险

在上交所上市审核中心审核前，发行人已在募集说明书“第五节 与本次发行相关的风险因素”之中进行风险提示，具体如下：

“一、行业和经营风险

（一）行业市场竞争的风险

目前国内有机颜料行业集中度整体上仍然不高，全国近70家有机颜料生产企业大多是中小企业，产品同质化严重，市场竞争激烈。受到国家环保政策、市场环境、国家安全要求不断提升等众多因素的影响，行业集约化发展历程往往需要经历较长的时间，在此期间市场竞争依然激烈，无序竞争严重，公司面临较大的竞争压力，可能面临在行业市场竞

争中失去领先地位的风险。

（二）下游行业周期性波动的风险

油墨、涂料及塑料等是有机颜料行业的下游应用领域，因此公司的业绩与油墨等下游行业的景气度直接相关。国内经济发展的周期性变化将对油墨等行业产生周期性的影响，进而导致有机颜料市场需求发生周期性的变化，引起有机颜料产品供求关系的变化和 market 价格的波动，公司面临行业下游周期性波动的风险。

.....

（五）国际贸易风险

海外市场是公司产品的重要市场，海外市场所在国家的政治环境、经济状况、贸易法规、关税水平、非关税贸易壁垒及突发性国际事件等均可能对公司的经营造成一定影响。国家调整出口退税也会对出口业务造成影响。

.....

（七）经营业绩下降的风险

2020 年至 2023 年 1-6 月，公司分别实现营业收入 200,508.03 万元、245,729.56 万元、246,804.49 万元和 113,140.31 万元，其中 2022 年度较 2021 年度增长 0.44%；归属于母公司所有者的净利润分别为 25,960.77 万元、31,187.33 万元和 21,450.03 万元和 5,489.77 万元，其中 2022 年度较 2021 年度下降 31.22%。2023 年 1-6 月，公司营业收入、归属于母公司所有者的净利润等经营指标均呈现同比下降状态。公司上述经营业绩的波动受到包括行业市场竞争、国际贸易环境、下游行业周期性波动、原材料价格波动等多种因素的影响，若未来行业市场竞争持续加剧，或国际贸易环境、下游行业需求持续下行，同时原材料价格持续上涨，公司将面临经营业绩进一步下降甚至亏损的风险。

三、财务风险

（一）原材料价格波动的风险

公司产品的原材料主要来源于石油化工和煤化工行业，受近年国家环保安全监管的加强、供应的不确定性大幅加大，价格波动很大。

公司产品原材料成本占主营业务成本比重较高，原材料的价格波动对公司的经营成果有明显的影响，并会影响到公司盈利能力的持续性和稳定性。”

综上所述，发行人在上交所上市审核中心审核前，已提示了经营业绩下滑的相关风险，相关经营业绩变化属于可合理预计的变化。

（三）经营业绩变化情况对公司当年及以后年度经营的影响

公司 2023 年 1-9 月相较去年同期存在业绩下滑，但未影响公司持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小，具体原因如下：

1、相比 2023 年 1-6 月，公司 2023 年 1-9 月较去年同期经营情况下滑幅度有所收窄

公司 2023 年 1-9 月和 1-6 月主要财务数据情况比较如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-9 月	较 2022 年同期变动比例	2023 年 1-6 月	较 2022 年同期变动比例	下滑幅度收窄情况
营业收入	172,487.66	-10.55%	113,140.31	-18.43%	7.89 个百分点
毛利率	17.13%	-3.64 个百分点	17.25%	-4.21 个百分点	0.57 个百分点
归属于母公司股东净利润	8,130.88	-56.75%	5,489.77	-63.11%	6.36 个百分点
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	7,032.30	-59.27%	4,619.77	-66.86%	7.58 个百分点

公司 2023 年 1-9 月实现归属于母公司所有者的净利润 8,130.88 万元，实现扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润 7,032.30 万元。相比 2023 年 1-6 月，公司 2023 年 1-9 月经营业绩较去年同期下滑情况持续收窄，业绩及毛利率下滑的因素已经在一定程度上得到缓解。

2、公司仍具备较强的核心竞争优势

发行人具有明显的技术优势、质量优势和品牌优势，经过近 30 年的积累，已经发展成为国内有机颜料行业综合竞争力领先的龙头企业。近年来公司产量在国内有机颜料行业一直位居前列，是国内少数具备大批量生产高性能产品能力的企业之一。公司目前是国内少数具备生产全色谱颜料能力的生产企业，目前共有 50 多条颜料生产线，生产 200 多个规格颜料，广泛覆盖各类应用领域，可以满足日益扩大的下游领域对有机颜料的差异化需求。公司通过了国家级企业技术中心认证和 CNAS 认证，拥有经 CNAS 认证的分析测试中心实验室。公司目前具有较强的自主研发和技术创新能力，研发水平在行业内居领先地位，部分核心技术达到国际先进水平及国内领先水平。

随着公司生产规模的扩大，规模效应不断显现，有利于提高公司的整体抗风险能力和持续盈利能力。公司 2023 年 1-9 月业绩下滑，未影响公司上述核心竞争优势。

2023 年 1-9 月，有机颜料制造业上市公司主要财务数据的具体情况如下：

单位：万元

项目	发行人	联合化学	七彩化学	双乐股份
营业收入	172,487.66	30,832.91	88,932.89	105,547.32
归属于母公司股东净利润	8,130.88	2,412.06	-387.88	2,243.12
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	7,032.30	2,139.46	-1,607.87	1,917.33

数据来源：同行业上市公司定期报告

2023 年 1-9 月，有机颜料制造业上市公司业绩整体处于下行区间，而公司业绩表现仍处于同行业上市公司中较好水平，侧面反映了公司的核心竞争优势。

3、公司扩产优势项目，新能源材料、金属钠等项目放量生产后有望成为新的利润增长点

公司坚持走可持续发展道路，拟通过本次募投项目“年产 5000 吨高性能有机颜料及 4500 吨配套中间体项目”的实施，进一步增加高性能有机颜料的产能，提升高性能、高附加值、更环保产品的比例，提升公司盈利能力，巩固公司的行业龙头地位。

此外，公司以颜料业务为基础，不断探索产业转型升级，在巩固原主业发展和行业龙头地位的基础上将新能源行业作为公司重要战略发展方向，拟通过实施“年产 15,000 吨钠离子电池正极材料项目”“年产 3000 吨电池级碳酸锂项目”布局新能源材料业务，从而形成“化工材料+新能源材料”双主业的业务结构，优化公司业务布局，培育未来增长动能，有利于公司未来经营业绩的提升；同时，发行人金属钠及附属物产线 2022 年建设项目完工，投入运营，目前由于尚处于产能爬坡期，固定成本摊销较大导致亏损，未来随着产能不断释放，有望成为公司新的利润增长点。

综上所述，公司 2023 年 1-9 月经营业绩相较 1-6 月已呈现一定程度的好转，业绩下滑的因素已经在一定程度上得到缓解，公司新项目的实施有利于公司未来经营业绩的提升，2023 年 1-9 月业绩下滑未影响公司核心竞争优势，公司仍然具备较好的持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小。

（四）经营业绩变化情况对本次募投项目的影响

公司目前主要从事有机颜料、中间体和珠光颜料的研发、生产、销售和服务。公司拟通过建设“年产 5000 吨高性能有机颜料及 4500 吨配套中间体项目”巩固主营业务的发展，提升公司持续盈利能力，促进公司可持续发展。发行人 2023 年 1-9 月经营业绩下滑的情况预计不会对本次募投项目产生重大不利影响。

（五）经营业绩变化情况对本次向特定对象发行股票的影响

除因下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响导致 2023 年 1-9 月公司业绩存在下滑外，发行人的生产经营情况和财务状况正常。发行人不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条中不得向特定对象发行股票的情形，符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件。发行人 2023 年 1-9 月经营业绩下滑的情况不会导致发行人不符合向特定对象发行股票的发行上市条件及信息披露要求，不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。

二、会后事项情况说明及承诺

1. 发行人 2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日财务报表经本所审计，并由本所出具标准无保留意见《审计报告》（报告号：XYZH/2021SHAA10058、XYZH/2022SHAA10063 以及 XYZH/2023SHAA1B0036）。在上述期间的相关重大事项，发行人已在上述财务报表附注中作了充分披露。

2. 公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。

3. 公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

4. 公司的主营业务没有发生变更。

5. 公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。

6. 本会计师事务所未受到有关部门的任何处罚，亦未被公司解聘。

7. 发行人未做任何形式的盈利预测。

8. 没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。

9. 公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

10. 公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。

11. 公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述，发行人自上交所上市审核中心审核通过之日（2023 年 8 月 25 日）至本承诺函签署日期间，未发生中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的会后事项监管要求中所述的影响本次向特定对象发行股票和对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的会后重大事项。

特此承诺。

（以下无正文）

（本页无正文，为《信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）关于百合花集团股份有限公司向特定对象发行股票会后重大事项的承诺函》之签署页）

签字注册会计师：

胡如石  吴会弟 

会计师事务所负责人：

谭子青 

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

